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کودکی که نمی خواهد بشنود
رفتار با بچه ای که حرف گوش نمی کند

مطمئن  اگر  اجتماعــی:  گروه  ســپهرغرب، 
هســتید که بچه درخواست شــما را شنیده اما 
هنوز می خواهد آن را نادیده بگیرد، لازم اســت 
برایش توضیح  را  پیامد کارش  در چنین مواقعی 
دهید؛ مثلًا می توانید درخواست خود را با نتیجه 

و پیامدش همراه کنید.
      دختری پیش دبســتانی دارم که اصلًا به 
حرف من گوش نمی کند و شــب ها هم دیروقت 
می خوابــد، چگونه بــا او رفتار کنــم تا کمی 

حرف گوش کن تر شود؟
اینکــه به کودکتان یاد بدهید به حرف هایتان گوش 
کند کار دشواری به نظر می آید، مثل یک مبارزه سخت 
و پایان ناپذیر! شــما باید الگوی خوبی در زمینه گوش 
کردن باشــید، به او نشــان دهید که شــنونده خوبی 
هستید. مهم نیست او در چه سنی قرار دارد، باید ببیند 
که شما در گفت وگو با دیگران چگونه رفتار می کنید و 

چگونه به دیگران گوش می دهید.
- زمانــی که با شــما صحبت می کند مســتقیم به 
او نــگاه کنید. وقتی حرف می زنــد به صفحه تلویزیون 
یــا کامپیوتر خیره نشــوی،. به او نشــان دهید که به 
حرف هایش توجه می کنیــد و اهمیت می دهید. توجه 
داشته باشید که بچه ها تقلیدکننده های خوبی هستند؛ 

هر جور که با آن ها رفتار شود رفتار می کنند.
- جملات خود را با ســه کلمه؛ اگــر تو و چرا آغاز 
نکنید تا کودکتان از شــما گریزان نباشد. گاهی بچه به 
شما گوش نمی کند یا به حرف های شما توجهی نشان 

نمی دهد، زیرا توجهش جلب نشده یا تمرکز ندارد.
- زمانی کــه می خواهید با او صحبــت کنید ابتدا 
مطمئن شوید که توجه او را جلب کرده اید، به خصوص 
اگر کودکتان به راحتی تمرکز خود را از دست می دهد با 
او آرام تر و مهربانانه تر صحبت کنید. اگر مطمئن هستید 
که درخواســت شما را شنیده اما هنوز می خواهد آن را 
نادیده بگیرد لازم است در چنین مواقعی پیامد کارش 
را برایش توضیح دهید؛ مثلًا می توانید درخواست خود 
را با نتیجه و پیامدش همراه کنید. اگر مشکلات گوش 
کردن بچه تکرار می شــود بهتر و عاقلانه این است که 
با پزشک متخصص صحبت کنید شاید مشکل بچه در 

شنوایی باشد یا مشکلات دیگر.
بچه ها تقلیدکننده های خوبی هستند هر جور 

که با آن ها رفتار شود رفتار می کنند
      نکاتی درباره دیر خوابیدن کودک

- صداهــا یا تصاویر ذهنی  کــه به صورت یکنواخت 
در ذهــن مرور می شــوند تأثیر خواب آور دارند. شــما 
می توانیــد بــرای کودکتان از روش معروفِ شــمردن 
گوسفندان اســتفاده کنید. لازم نیست که فرزند شما 
حتماً گوســفندانی را تصور کند کــه در ذهن خود به 
آن ها اجــازه عبور می دهــد. از طرفی نبایــد آن ها را 
بشــمارد چون این بــه معنی تلاش و زحمتی اســت 
که کودک شــما را مجبور به بیــدار ماندن می کند. به 
فرزندتان بگوییــد بره های ناز، بچه گربه ها یا پروانه های 
رنگارنگ را تجسم کند که در صفی طولانی سلانه سلانه 

از مقابل چشمان او عبور می کنند.
- پرخــوری کمی قبل از خــواب می تواند منجر به 
مشــکلات فراوانی در خوابیدن به خصوص در نیمه شب 
شــود. بهتر اســت که کودک حدود دو ساعت قبل از 
خواب به همراه دیگر اعضای خانواده شــامش را و قبل 
از خواب نیــز به اندازه کافی آب بخــورد، همچنین به 
دستشویی برود تا نیمه شب مجبور نباشد به این دلیل 

دوباره از خواب برخیزد.
- انتخــاب رنگ ملحفه و روبالشــی کودک را حتماً 
در نظر داشــته باشــید. اصولاً در این مــورد نباید از 
رنگ های محرک و تند اســتفاده کرد. رنگ های بسیار 
تیره، قهوه ای، مشــکی، آبی تیره بیشتر تأثیر ترسناک 
و وحشت انگیز دارند و در کودک ایجاد خوف می کنند.

بچه های پیش دبســتانی نسبت به رنگ های قهوه ای 
روشــن، قرمز سیر، ســبز ملایم و آبی روشن احساس 
خوبی دارند؛ بنابراین تــا می توانید فضای اطراف محل 
خواب کودک را از وجود اشیای با رنگ های تند و براق 
و درخشــان خلوت کنید. یک محیط ســاده و عاری از 
تنوع زیاد، همراه بــا آرامش، می تواند بهترین موقعیت 

برای خواب کودک باشد.
- ســعی نکنید در هنگام خواب تندتند به بچه سر 
بزنید. این کار ســبب مزاحمت برای کودک می شود و 
او فکر می کند که شما از دســتش ناراحت یا عصبانی 

هستید و درنتیجه مرتب از خواب بیدار می شود.
- در زمستان ها اتاق خواب بچه ها را بیش ازحد گرم 
و هوای آن را خیلی خشــک نکنید. چند ساعت قبل از 
خواب، شوفاژ یا بخاری را خاموش و هوای اتاق را تهویه 
کنید. در طول شــب نیز به اندازه کافــی به فکر تهویه 
هوای اتاق باشید. گوشه پنجره یا در اتاق را باز بگذارید 
که همیشــه هوای تازه در داخل جریان داشــته باشد؛ 
همچنین در مواقع فوری قرار دادن دســتمال مرطوبی 
روی شوفاژ یا کتری آب روی بخاری نیز به از بین بردن 

سریع خشکی هوا کمک می کند.
- کودک را حتماً در رختخواب خودش بخوابانید. در 
مواردی که بچه مریض می شود یا به دلیل یک کابوس 
ترســناک نیمه شــب از خواب می پرد و دیگر خوابش 
نمی برد، می توانید او را استثنائاً پیش خودتان بخوابانید.

- کمبــود آهن در بدن می تواند در بدخوابی کودک 
مؤثر باشد. ازآنجایی که کودک در سنین رشد قرار دارد 
برنامه غذایــی فرزندتان را باید طوری تنظیم کنید که 
ویتامین ها و مواد معدنی به میزان کافی در آن موجود 
باشد. برای این منظور می توانید از گوشت، سبزی، میوه 
یا حبوباتی چون نخود و لوبیا که سرشار از آهن هستند 
استفاده کنید؛ اما گوشت و ماهی بهتر است، زیرا آهن 

موجود در آن سریع تر و آسان تر جذب بدن می شود.
- هنــگام نزدیک شــدن وقت خــواب، به آرامی به 
کــودک بگویید بازی دیگر بس اســت و باید زودتر به 
رختخوابش برود؛ سپس دســتش را بگیرید و او را در 
مسواک زدن، پوشیدن لباس خواب، شب به خیر گفتن به 
اعضای خانواده و عروسکش همراهی کنید و درنهایت، 

قبل از خواب برایش قصه بگویید.
- کودکتــان را در جریــان برنامه ها و تفریحاتی که 
قرار اســت فردا با همدیگر انجام دهیــد، بگذارید. این 
تفریحات می تواند شامل پارک رفتن یا دیدار دوستان و 
آشنایان باشد. ضمناً از دادن وعده های پوچی که در او 

تأثیر منفی می گذارند پرهیز کنید.

خبــر

اجتماعی

سپهرغرب به بهانه بازگشایی مدارس مطرح کرد:

هدفگذاریبرایآینده،نخستینگاموالدینودانشآموزان
مدرس دانشگاه سوره تهران: جذابیت مدارس بسیار ضعیف است، مدارس بی روح و خشک  هستند

ســپهرغرب، گروه اجتماعی - شــکیبا 
کولیونــد: ماه مهر فرارســید و بازهم زنگ 
مدارس و صف گرفتن های دانش آموزان آغاز 
شد، اما به راستی در این مسیر چندین ماهه 
و در این فضای چندین ساعته لازم است که 
والدین و دانش آموزان، هدف گذاری آینده را 
در برنامه های خود قرار دهند؛ برنامه ریزی های 
تحصیلی و شغلی و البته برنامه ریزی کلان با 
نگاه به آینده )انتظارات از خودمان در آینده( 
تا بتوان با هدفمنــدی و نظم خاصی قدم در 
مسیر تعلیم و تربیت گذاشت تا دستاوردهای 

مناسبی از آن عایدمان شود.
زنــگ مدارس امروز به صــدا درآمد و بار دیگر 
عــده ای از دانش آمــوزان علاقه مند بــه یادگیری 
که از چند روز قبل، شــروع به چیدن وســایل در 
داخل کیف کوله ای خود کرده اند به سمت مدرسه 
راهی شــدند، البته عده ای هم خواب آلو و ناراحت 
درحالی که کیفشــان را نصفه و نیمه برداشــته اند، 
مدرســه را غولی بزرگ می پندارند، معلم را فردی 

نامهربان و ایام مدرسه را اتلاف وقت می دانند.
اما به راســتی چــرا دانش آموزان به دودســته 
تقسیم می شــوند؟ البته افراد بی انگیزه به تحصیل 
همواره تعدادشــان بیشتر است و می توانند عده ای 
از همان دانش آموزان پرانگیزه را تمســخر و شاید 
شست وشــوی مغزی دهنــد و وارد وادی دیگری 

کنند!
دراین بیــن والدین چه تأثیــری دارند؟ آیا این 
احســاس ها از تصمیمات و صحبت هــای والدین 

نشأت نمی گیرد؟
یقیناً والدین، گروه همسالان، دوستان و آشنایان 
در این نوع تفکر و برخورد دانش آموزان بسیار مؤثر 
هستند کما اینکه مشاهده شده دانش آموزی 7 ساله 
مدام از ســوی والدین، پدر و بزرگ و مادربزرگش 
مورد تمســخر قرارگرفته که قرار اســت یک سال 
تحصیلی را با یک روپوش بگذراند و یا مدام برایش 

نالیده اند که مدرسه ال است و بل است...
از ســویی والدینی هســتند که با برنامه ریزی 
هدفمنــد و هدف گذاری هــای دقیــق، آینــده را 
مثبت برای فرزندشــان ترســیم می کنند و همین 
موضوع شور و شــوق را برای فرزندشان به ارمغان 
می آورد و عاشقانه و هدفمند قدم در مسیر مدرسه 
می گــذارد؛ همین دانش آموز اســت کــه در طول 
سال های تحصیل در مدرســه، افتان وخیزان ندارد 
و نمرات وی در تمامی مقاطع قابل تحســین است 
و ســپس می تواند وارد دانشگاه های تراز برتر شود 
نه آنکه به زور ســهمیه و پول و البته تحمیل، وارد 

دانشگاه های زیر پونز نقشه شود!
با توجه به فرارسیدن ماه مهر و ورق خوردن برگ 
دیگری از دفتر تعلیم و تربیت با آغاز سال تحصیلی 
جدید بر آن شــدیم که به این بهانه گفت وگویی با 
ربابه غفارتبریزی، روان شــناس و عضو هیئت علمی 
دانشکده علوم تربیتی و روان شناسی دانشگاه شهید 
بهشتی تهران و هم چنین سید محسن میرطالبی، 
کارشــناس فرهنگی و مدرس دانشگاه سوره تهران 
ترتیب دهیــم تا از نظر کارشناســی آن ها در این 

خصوص جویا شویم.
     مــدارس چندوجهــی و والدینی 
بــا برنامه ریــزی، عوامل ایجــاد انگیزه در 

دانش آموزان
ربابــه غفــار تبریــزی، روان شــناس و عضــو 
هیئت علمی دانشــکده علوم تربیتی و روان شناسی 
دانشــگاه شــهید بهشــتی تهران در گفت وگو با 
خبرنگار سرویس اجتماعی سپهرغرب با بیان اینکه 
با توجه به بازگشــایی مدارس و آغاز سال تحصیلی 

جدید لازم اســت تــا والدین بــرای فرزندان خود 
در رابطــه با تحصیل و هدفی کــه در آینده از این 
طریق می خواهند به آن دست یابند صحبت کنند، 
گفت: بایســتی آینده برای فرزندان ترسیم شود و 
دانش آموز بداند که به واسطه تحصیل چه چیزی را 

کسب خواهد کرد.
وی با تأکید بر اینکه آینده تحصیلی و شــغلی 
بایستی برای دانش آموزان مشخص و راه رسیدن به 
آن ترسیم شــود، عنوان کرد: دانش آموز باید بداند 
کــه تحصیل و علم آموزی در مدارس وی را در چه 
زمینه هایی می تواند در مســیر رســیدن به آینده 
یاری دهد، این مدرســه است که می تواند وی را به 
دانشگاه مناسب و درنهایت آینده تحصیلی و شغلی 
خوب برساند و درنتیجه انسانی تحصیل کرده، موفق 

و مفید باشد.
این روان شــناس بــا بیان اینکه لازم اســت تا 
والدین عــلاوه بر این وظیفه، عوامــل رفاهی را تا 
حد امکان برای فرزندشــان مهیّا کنند و در صورت 
عدم توانایی از مؤسسات خیریه کمک بگیرند، ادامه 
داد: مؤسسات خیریه بایستی دانش آموزان هدفمند 
کم بضاعــت را یــاری کرده تــا آن ها نیــز بتوانند 

استعدادهای خود را شکوفا کنند.
غفارتبریــزی تأکید کــرد: هــدف از رفتن به 
مدرسه، تنها یک وجه ندارد و این موضوع بایستی 
به دانش آموزان آموخته شــود کــه هدف علاوه بر 
علم آموزی، اجتماعی شــدن، آموختن راه برقراری 
ارتباط با دیگران اســت و بایستی نه تنها این موارد 
برای دانش آموزان ترســیم شــود بلکه مدارس نیز 

هدف خود را چندوجهی کنند.
وی در تشــریح این موضوع عنوان کرد: مدارس 
بایســتی حرفه و هنر را نیز وارد وادی علم کرده و 

تنها به جنبه تئوری دروس اکتفا نکنند.
عضــو هیئت علمی دانشــکده علــوم تربیتی و 
روان شناســی دانشــگاه شهید بهشــتی تهران در 
پایان گفت وگــو با بیان این موضوع، گفت: مدارس 
قاعده مند  و  برنامه ریزی شــده، هدفمند  بایســتی 
باشند و مهارت های اجتماعی را نیز به دانش آموزان 
بیاموزند؛ برنامه ریزی مدارس باید با هدف هایی که 
از آن نســل در آینده می خواهد، منطبق باشد و در 
این مسیر، والدین نیز باید با ایجاد انگیزه و داشتن 
برنامه ریزی و البته نظم قدم بردارند چراکه در این 
صورت دانش آموزی باانگیزه، علاقه مند به تحصیل 

و مفید برای جامعه خواهیم داشت.
     دانش آموزان بایستی پیش از ورود به 

مدرسه نظم و انضباط را بیاموزند
کارشــناس فرهنگی و مدرس دانشــگاه سوره 
تهران نیــز در گفت وگو با ســپهرغرب با تأکید بر 
لــزوم توجه والدیــن و مدارس به ایجــاد انگیزه و 
تقویت روحیه تحصیل در دانش آموزان، بیان کرد: 
مسئله ورود به مدرسه و جریان آغاز سال تحصیلی 
همیشه همراه با هیجان بوده که گاه این هیجانات 

شیرین و گاهی همراه با ترس و دلهره است.
سید محسن میرطالبی با بیان اینکه لازم است 
که والدیــن نکاتی را رعایت کنند تــا فرزند آن ها 
بتواند بدون ایــن ترس های غیرمنطقی، دلهره ها و 
درنهایــت ناراحتی از ورود به مدرســه، قدم پیش 
بگذارد، گفت: بررســی ها نشــان می دهد کودکانی 
که دوران پیش دبســتانی و مهدکــودک را تجربه 
کرده اند، ورودشان به مدرســه راحت تر از دیگران 
است چراکه این افراد، انضباط شبه مدرسه و فضای 
مدرسه را تجربه کرده اند و این تجربه مثبت و آشنا 
شــدن آن ها با آن محیط در دوران سال تحصیلی 

تأثیرگذار است.
وی اضافــه کــرد: چنیــن دانش آموزانی دلهره 

و ترس بســیار کمتری نســبت به دیگر همسالان 
خود دارند بدین ســان 90 درصد افرادی که تجربه 
پیش دبســتانی و مهدکودک دارند، ورودشــان به 
مدرســه همراه با آرامش بوده، پس والدین بایستی 
شرایط را به سمتی پیش ببرند که این تجربه مثبت 

برای فرزندانشان ایجاد شود.
این استاد دانشگاه با تأکید بر اینکه دانش آموزان 
پیش از ورود به مدرســه بایستی نظم و انضباط را 
بیاموزند، خاطرنشان کرد: والدین بایستی در محیط 
خانه نیز نظم و انضباط را به فرزندشــان بیاموزند، 
ارتباط و تعامل بــا دیگران در فضای خانه آموزش 
داده شــود تا کودکان بتوانند در فضای مدرسه نیز 

فردی سازگار، اهل مشارکت و تعامل باشند.
میرطالبی خطاب به والدینی که فرزندان آن ها 
در پایه هــای تحصیلــی  به جز اول ابتدایی اســت، 
گفت: این دانش آموزان طــی چهار ماه تعطیلات، 
آزاد بوده اند و ســاعت خواب و استراحتشان بسیار 
زیاد بوده، پس لازم اســت تا والدیــن قبل از آغاز 
ســال تحصیلی طی هفته های منتهــی به مهرماه 
آن ها را بــرای بیدار شــدن  های صبحگاهی آماده 
کنند و برنامه خود را طبق این ساعت تنظیم کنند 
تا دانش آموز به بیدار شدن  در ساعت 6 و نیم، هفت 
صبح عادت کند تا در این زمینه مشکلی نداشته و 
دلهره ای از خواب ماندن در روزهای نخست مدرسه 

نداشته باشد.
این کارشــناس فرهنگی در این راستا یادآوری 
کرد: صحبت های مثبت از مدرســه و علم آموزی به 
لحاظ روانی دانش آموزان را آماده می کند و همین 
احســاس خوشایند باعث می شــود که به تحصیل 
علاقه مند شــوند؛ به عنوان مثال والدین می توانند 
بیان کنند که خدا را شــکر که مدارس باز شــد و 
تو به یک کلاس بالاتر می روی، دوســتان قدیمی  
خود را می بینی و دوســتان جدیــد پیدا می کنی، 
همین فضا می تواند احساس دلهره را در دانش آموز 
کاهــش دهــد و اطمینان خاطــری در وی ایجاد 
کنــد؛ همچنین والدین در صورتی که فرزندشــان 
از ســال گذشــته خاطرات بــدی دارد نباید آن را 
برای فرزندشــان یادآوری کنند بلکه بایستی به او 
این اطمینان را بدهند که نســبت به سال گذشته 
بزرگ تر شده  و می تواند بهتر در خصوص مشکلات 

تصمیم گیری و اقدام کند.
وی خاطرنشــان کرد: بایستی والدین بتوانند به 
فرزنــد خود بیاموزند که با ورود به مقطع تحصیلی 
بالاتر، او مســتقل شده و می تواند کارهایی را انجام 
دهد که در گذشــته نمی توانسته اســت. به عنوان 
مثال، کلیدی برای وی بســازند و بگویند حال که 
به کلاس چهارم مــی روی، می توانی کلید خانه را 
داشته باشی؛ این رفتار موجب دادن اعتمادبه نفس 
به فرزند می شــود و حس خوشــایندی از ورود به 

مقطع تحصیلی بالاتر خواهد داشت.
     جذابیت مدارســمان خیلی ضعیف 

است/ مدارسمان بی روح و خشک اند
مدرس دانشگاه سوره تهران داشتن دلهره برای 
ورود به مدرســه را امری طبیعی دانســت و افزود: 
مدارس ما از جذابیت های لازم برخوردار نیســتند 
بدین سان لازم است تا مدارس فضای شادی داشته 
باشند، اما متأسفانه جذابیت مدارس بسیار ضعیف 

و درنتیجه بی روح و خشک  هستند!
میرطالبــی با بیان اینکــه دانش آموزان در کره 
جنوبی بین 9 تا 11 ساعت در مدرسه حضور دارند 
اما بدون دلهره، احساس خستگی و بی انگیزگی این 
ساعات را می گذارنند چراکه در کنار دروس تئوری، 
مهــارت می آموزند، بیان کرد: اما محیط مدارس ما 
این چندوجهی بودن، شــاد بودن و البته جذابیت 

را نــدارد و همیــن انتزاعی بــودن مباحث باعث 
می شود تا دانش آموزان نسبت به مدرسه و تحصیل 

کم انگیزه باشند.
     معلمان خلاق، ایجاد انگیزه می کنند

وی ادامه داد: معلمان نیز بایستی خلاق باشند 
تا جذابیت به مدرســه و فضای کلاس ها بازگردد، 

تکالیف مهارتی بایستی در مدارس بیشتر شود.
مدرس دانشگاه ســوره تهران با تأکید بر اینکه 
دانش آمــوزان مــا به راحتی به مدرســه نمی روند 
چراکه کلاس هــای درس آن ها انتزاعی اســت نه 
مهارتی، اذعان کرد: دانش آموزان بایستی از فضای 
مدرســه  لذت ببرند که معلمــان و والدین در این 
زمینه نقش مؤثری دارند و تا زمانی که این دو گروه 
در ایجاد جذابیت مــدارس قدم برندارند، نمی توان 
انتظار داشت که دانش آموزانی علاقه مند و باهدف 

داشته باشیم.
ایــن کارشــناس خانــواده در ادامه خواســتار 
توجه والدین و مدیران مدرســه نسبت به وضعیت 
جســمانی دانش آموزان شــد و تبییــن کرد: لازم 
اســت که والدین پیش از ورود فرزندشان به مقطع 
تحصیلی بالاتر، به لحاظ شــنوایی، بینایی، دهان و 
دندان و موارد دیگر او را تحت معاینه پزشــک قرار 
دهند تا در طول سال تحصیلی با مشکلاتی مواجه 
نشــود، چراکه بروز ناراحتی در این موارد می تواند 

در دیرآموز بودن دانش آموز مؤثر باشد.
میرطالبی اجرای طرح ســنجش در مدارس را 
امری مناســب برشــمرد و افزود: در خرید وسایل 
تحصیلی به ســلیقه فرزندمان می توانیم وی را به 
تحصیل و ورود به مدرســه باانگیــزه کنیم، نباید 
روزهای نخست مدرســه را باعجله شروع کنیم تا 
دلهره ای در فرزندمان ایجاد شــود، از سویی برای 
بازگشــت او از مدرســه به خانه نیز لازم اســت تا 

برنامه ریزی داشته باشیم.
وی بــا تأکید بــر لــزوم توجه بــه میان وعده 
دانش آموزان، تأکید کــرد: در این خصوص نه تنها 
والدیــن بلکه مســؤولان مدارس نیز بایســتی در 
بوفه ها به فکر میان وعده های ســالم باشند چراکه 

این موضوع به شــدت روی یادگیری دانش آموزان 
مؤثر است.

      جای خالــی آموزش وپرورش قوی، 
با مدرســه ای شــاد و  غنی و موفق همراه 

باجذابیت
مدرس دانشــگاه سوره تهران در پایان گفت وگو 
بــا خبرنــگار ســرویس اجتماعــی ســپهرغرب، 
آموزش وپرورش و تعلیم و تربیت را یک سیســتم 
دانســت و گفت: ایــن سیســتم از دانش آموزان، 
والدین و معلمان تشکیل شده و اگر این سه ضلع با 
برنامه ریزی و هدفمند به وظیفه خود عمل نکنند، 
آموزش وپرورشی موفق نخواهیم داشت، پس امید 
اســت با این همکاری ها شــاهد آموزش وپرورشی 
قــوی، غنی و موفق همراه با مدرســه ای شــاد و 
باجذابیت باشــیم تا دانش آموزان در آن احســاس 
آرامش داشــته باشــند و از تحصیل لــذت ببرند؛ 
چراکه این روزها در سیســتم آموزشی  ما جای این 

موارد خالی است.
     و اما آغاز ســال تحصیلی و ورود به 

مدرسه...
فصــل نارنجی پاییــز از راه می رســد و با خود 
خاطرات مدرســه را به همراه دارد، اما به راســتی 
نقــش والدین و معلمان تا چه حــد در ایجاد یک 
خاطرت خوب یا بد برای دانش آموزان مؤثر است؟ 
آیا ســال تحصیلی جدیــد را بــا برنامه ریزی آغاز 
کرده ایــم؟ آیا هدف گذاری آینده را ســرلوحه کار 
خود قرار داده ایم تا دانش آموزان از محیط مدرسه 
لذت ببرند و مداوم منتظر زنگ تفریح یا آخر برای 

رفتن به خانه نباشند؟
امید اســت حال که والدین نیز نیازمند آموزش 
هســتند تا فرزندانشــان را نســبت به تحصیل و 
با  علم آموزی دلســرد نکننــد، آموزش وپــرورش 
کمــک انجمن اولیا و مربیان بتواند آموزش هایی را 
برای والدین داشــته باشــد تا شاهد دور شدن و از 
بین رفتن انگیزه دانش آمــوزان برای موفق بودن، 
تحصیل کردن و داشــتن آینده ای روشن نباشیم، 

به امید آن روز.

چه کارهایی انجام دهیم تا خوشبخت شویم؟
افرادی  کمتر  اجتماعی:  گروه  سپهرغرب، 
هســتند که از شــیرینی و حلاوت زندگی 
افراد  بیشــتر  هستند.  بهره مند  مشــترک 
نمی دانند که با چه روشــی به خوشــبختی 
برسند،  زندگی مشــترک  و رضایتمندی در 
درحالی که اگــر روش ها را بدانند آن ها نیز از 
شیرینی زندگی مشــترک بهره مند خواهند 

شد. این نوشته را بخوانید و عمل کنید.
هریک از زن و شــوهر باید بــا نام های خوب و 
عاشقانه یکدیگر را صدا بزنند، زیبا صدا کردن زن و 

مرد، بهترین شیوه برای ابراز محبت است.
آرامــش و صفــا، نیمه گمشــده بســیاری از 
زندگی های مشترک اســت. همه ما دوست داریم 
که دارای زندگی آرام و بدون تنش باشیم و آرامش 
و خوشــبختی، حاکم بر خانواده ما باشد. اگر شما 
هم به دنبال راهی می گردید که خوشــبختی را به 
ارمغان بیاورد، این مقاله را از دســت ندهید. برای 
داشــتن یک رابطه خوب و حاکم کردن آرامش در 

زندگی نیاز است تا راهکارهای را یاد بگیرید.
     چه کارهای انجام دهیم تا خوشبخت 

شویم؟
- صادق باشید

معضل بزرگی که گریبان بسیاری از زندگی ها را 
گرفته و با ورود آن، آرامش از زندگی ها رخت بسته، 
دروغ است. اگر به دنبال این هستید که خوشبخت 
بوده و احســاس آرامش داشته باشید باید در قدم 
نخســت، خودتان را متصف به راســت گویی کنید. 
درصورتی کــه صداقت بین زن و شــوهرها وجود 
داشته باشد، احساس عشق و محبت آن ها عمیق تر 
شــده و خوشبختی ایجاد می شــود. امیرالمؤمنین 
علی )ع( می فرمایند: راســت گویی مایه صلاح هر 

چیز است.
- گذشت داشته باشید

یکــی از بزرگ تریــن گرفتاری هــای زندگــی 
مشــترک، عدم بخشــیدن و گذشــت کــردن از 
لغزش های یکدیگر است. دو فردی که از دو دنیای 
متفاوت در کنار هم قرار است زندگی کنند قطعاً با 
مشــکلاتی روبرو خواهند شد، اما هنر این است که 
از لغزش ها و اشتباهات هم بگذرند و سعی بر حفظ 
آرامش زندگی خود داشته باشند. اگر از اشتباهات 

هم بگذرید و بخشــش داشته باشید، سبب کاشته 
شــدن بذر محبت در قلب همســرتان می شوید و 
زندگی را بــه کام خودتان شــیرین خواهید کرد. 
درواقع بخشش و گذشت در روابط زناشویی همواره 
فرصتی را فراهم می آورد کــه طرف خاطی بتواند 
رفتار خودش را بهبود بخشد. پیامبر )ص( فرمودند: 
از یکدیگر گذشــت کنید تا کینه های میان شما از 

بین برود.
نکته نخست: شما دو نفر قرار است یک عمر 
در کنار هم زندگی کنید و یک آشیانه ای بسازید 
کــه زیربنــای آن محبت و آرامــش و ثمره آن 
خوشــبختی است. برای رســیدن به این مقصود 
باید گذشــت داشته باشــید و از لغزش های هم 

بگذرید.
نکته دوم: به وجود آمدن یک رابطه صمیمی 
در میان زن و شــوهر، مهم ترین عامل سازگاری و 
پایداری یک زندگی زناشویی است. یکی از راهکارها 
و مهارت هایی که موجب به وجود آمدن یک رابطه 
صمیمی میان زن و شــوهر می شود، گذشت کردن 

از اشتباهات یکدیگر است.

- خودرأی نباشید
زمانی بــه یک زندگــی پرتنش را بررســی و 
مشــکلات آن ها را ریشــه یابی می کنیــم به اینجا 

می رســیم که آن دو در زندگی مشــترک مشورت 
کردن را بلد نبوده و فقط به دنبال این بودند که نظر 
خود را به کرسی بنشانند، درحالی که برای داشتن 
یک زندگی آرام و خوشــبخت، نیاز اســت به رأی 
یکدیگر احترام بگذارید و در امور مختلف زندگی از 
یکدیگر مشورت بخواهید. هر تصمیمی در زندگی 
مشترک باید با تبادل نظر گرفته شود حتی اگر این 
اشتراک در حد یک مشــورت کوچک یا پرسیدن 
نظر همســرتان باشــد. امام صادق )علیه الســلام( 
فرمودند: کسی که مشــورت کند هلاک نمی شود. 
یــک تفاوتی که در زندگی آدم های خوشــبخت و 
دیگران وجود دارد این اســت که افراد خوشبخت 
در تمام مراحل زندگی از همســر خود مشــورت 
می گیرند و با همین کار، آرامش و خوشــبختی را 
هدیه می گیرند. اگر با همســرتان مشورت نکنید، 
آرامش از زندگی شــما پرواز می کند و ناآرامی در 
زندگی شما حاکم می شود. امام علی )ع( فرمودند: 

خردمند، از مشورت کردن بی نیاز نیست.
- همدیگر را با اسم خوب صدا بزنید

هر یک از زن و شــوهر بایــد با نام های خوب و 

عاشقانه یکدیگر را صدا بزنند، زیبا صدا کردن زن و 
مرد، بهترین شیوه برای ابراز محبت است؛ اما شاید 
زوجین بعد از گذشت چند سال از زندگی مشترک 
خود فراموش کنند در حالی که این نحوه صدا کردن 
را بهتر است تمرین کنند تا این رابطه همیشه برای 
هر دو تازگی داشته باشــد. افراد خوشبخت سعی 
می کنند تا آخر عمر با یکدیگر عاشقانه رفتار کنند 
و اســم های هم را به بهترین شــکل صدا می زنند. 
پیامبــر اکرم )ص( فرمودند: ســه چیز اســت که 
محبت شــخص را دربارۀ دیگــری خالص می کند: 
یکی از آن ها این است که طرف مقابل را به اسمی 

صدا بزند که وی می پسندد.
- صحبت های یکدیگــر را گوش کنید و 

درک داشته باشید
گلایه هایی که بیشتر خانم ها دارند این است که 
شوهرمان به حرف های ما اهمیت نمی دهد و موقع 
صحبت کردن معلوم نیســت حواســش کجاست. 
خانم هــا عاشــق صحبت کردن هســتند و شــما 
به عنوان شــوهر وظیفه دارید به حرف های او گوش 
دهید و حواستان کاملًا به او باشد. اگر به حرف های 
او گوش دهید و توجه کامل داشــته باشــید به او 
آرامش می دهید و او هم آرامش را به زندگی شــما 

هدیه می دهد.
نکته: هنر گوش دادن را باید زن و شــوهرها 
بیاموزند و بدانند که چه اثرات خوبی در پشت سر 

این گوش دادن ها است.
گوش دادن به حرف های یکدیگر سبب می شود 
که نیاز یکدیگر را بشناسید و برآورده کنید. زمانی 
که همســران به حرف های یکدیگر گوش بدهند، 
به هــم می فهمانند کــه برای هم مهم هســتند، 
بسیار صمیمی خواهند شــد و تبدیل به یک زوج 

خوشبخت می شوند.
      نکته پایانی

ســعی کنید بــا تمام وجــود خود بــه دنبال 
خوشــبختی باشــید و زمینه را برای خوشــبخت 
شدن فراهم  کنید. برای خوشبخت شدن نیاز است 
تا هردوی شــما تلاش کرده و اصــول کاربردی را 
در زندگــی خود پیــاده کنید، تنهایی نمی شــود 
خوشبختی را به ارمغان آورد، باهم برای خوشبختی 

تلاش کنید.


